П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

Дело – 1- 175/19

16RS0044-01-2019-001469-89

город Чистополь 13 августа 2019 года

Чистопольский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Арсеньева В.А.,

с участием государственного обвинителя Матвеева Д.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Чистопольской юридической консультации ФИО3, представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Саяровой С.Н.,

а также представителя потерпевшего ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, по обвинению в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 161 УК РФ,-

У С Т А Н О В И Л :

ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 32 минуты ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, с целью хищения алкогольной продукции пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> С этой целью, ФИО1, реализуя свои преступные намерения, в указанный день и время, находясь в вышеуказанном магазине, действуя умышленно и из корыстных побуждений, а также осознавая противоправность своих действий, 

<

данные изъяты> похитил упаковку с пивом «Zatecky Gus свет.паст. 4.6 % ПЭТ 1,35 л» в общем количестве 9 штук закупочной стоимостью каждая по 77 рублей 86 копеек, на общую сумму 700 рублей 74 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка». После того, как преступные действия ФИО1 были замечены продавцом магазина Свидетель №1, несмотря на её требования о возврате похищенного, в 21 час 34 минуты указанного дня, действуя открыто и игнорируя их, обратив похищенное в свою собственность с места преступления скрылся. 

Впоследствии продавец Свидетель №1, проследовав за ФИО1, совместно с неустановленным в ходе дознания лицом, задержали ФИО1 с похищенным имуществом возле 

<

адрес>. В последствии похищенное пиво «Zatecky Gus свет.паст. 4.6 % ПЭТ 1,35 л» в общем количестве 9 штук было изъято и возвращено по принадлежности. 

В результате умышленных и противоправных действий Н.А. – ООО «Агроторг» был причинён материальный ущерб на сумму 700 рублей 74 копейки.

Подсудимый Н.А. виновным себя признал и показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он употреблял спиртное у своих друзей. Около 21 часа вышел на улицу гулять, он был одет в черную футболку, черную бейсболку, темных трико, и кроссовках. Проходя мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>, решил зайти в магазин, чтобы взять пиво, хотя у него не было денежных средств, он решил похитить спиртное, чтобы выпить еще, так как ему стало мало. Зайдя в магазин, он прошел в торговый зал, где продавалось пиво, на полу он увидел упаковку из 9 баллонов пиво «Zatecky Gus свет.паст. 4.6 % ПЭТ 1,35 л», и решил его похитить, он взял его в руки, прошел не через кассы, а через вход магазина, чтобы его ни кто не остановил. Далее выходя из магазина, держа в руках упаковку с пивом, ему кто то крикнул «стой», скорее всего продавец, он не обращая на нее внимание вышел из магазина, и пошел к дому 

<

адрес>, так идя ему снова продавец крикнул «стой, отдай пиво», после чего он стал убегать к вышеуказанному дому, позади него ехал велосипедист, который стал останавливать его, где возле 

<

адрес> он упал и упаковка с пивом порвалась и баллоны разлетелись. В это время подбежала продавщица и стала его удерживать, сказала унести пиво обратно, он согласился и вместе с ней прошли в магазин, где он оставил 9 штук пиво объемом по 1,35 литра. После чего, он просил не звонить в полицию, и убежал из магазина.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Представитель потерпевшего ФИО2 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно, что при плановом посещении магазина Пятерочка №»7977, расположенного по адресу 

<

адрес> при беседе с продавцом Свидетель №1, ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут в магазин Пятерочка, по вышеуказанному адресу зашел ранее неизвестное продавцу лицо, которое находясь в торговом зале, открыто похитило упаковку с пивом «Zatecky Gus свет.паст. 4.6 % 1,35 л» в общем количестве 9 штук закупочной стоимостью каждая по 77,86 рублей с учетом НДС, на общую сумму 700 рублей 74 копейки. Также ему стало известно, что парень был в черной бейсболке, черной футболке, уже находился у выхода, когда Свидетель №1 ему крикнула «Стой», он не отреагировал и пошел дальше на выход и вышел на улицу, пошел в сторону 

<

адрес>, продавщица вышла на крыльцо магазина и снова крикнула ему «Стой, верни пиво», но парень продолжал быстрым шагом идти в сторону 

<

адрес>, а после вообще побежал по 

<

адрес>, продолжая держать упаковку с пивом в руках. Продавец попросила случайного прохожего на велосипеде доехать до парня, который похитил упаковку с пивом «Zatecky Gus свет.паст. 4.6 % ПЭТ 1,35 л», который после чего задержал парня в черной бейсболке, который вернул 9 баллонов пива с упаковкой, донес их до магазина, затем он просил не звонить в полицию, и после чего ушел.

Свидетель ФИО5 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов она пришла на работу в магазин «Пятерочка», где заступила на смену до 22 часов. Около 21 часа 30 минут она находилась за кассой №1 торгового зала магазина, и увидела, как из магазина выходит парень ранее ей не знакомый, на голове была черная бейсболка, в черной футболке, в руках он спереди нес упаковку из 9 баллонов пива «Zatecky Gus свет.паст. 4.6 % ПЭТ 1,35 л». Он уже находился у выхода, когда она ему крикнула «Стой», он не отреагировал и пошел дальше на выход и вышел на улицу, пошел в сторону 

<

адрес>, она вышла на крыльцо магазина и снова крикнула «Стой, верни пиво, остановись», но парень продолжал быстрым шагом идти в сторону 

<

адрес>, а после вообще побежал по 

<

адрес>, продолжая держать упаковку с пивом в руках. Она находясь на парковке встретила неизвестного ей парня на велосипеде, которого она ранее встречала в магазине, она его попросила доехать до парня, который похитил упаковку с пивом «Zatecky Gus свет.паст. 4.6 % ПЭТ 1,35 л», он сразу согласился, и поехал за парнем в черной бейсболке, она также побежала в сторону куда поехал велосипедист. Через некоторое время возле 

<

адрес> велосипедист поймал данного парня в бейсболке, и она тем временем добежала до них. Парень в бейсболке сказал «Забирайте», и поставил упаковку с пивом на землю, далее стал убегать. Она снова его догнала, и задержала за футболку. Велосипедист сказал парню в бейсболке помочь донести пиво в магазин, данный парень поднял упаковку с земли, но она порвалась, и пиво все разлетелось. Он и она собрали 9 баллонов пива с упаковкой, донесли до магазина, данный парень просил не звонить в полицию, и после чего ушел.

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается материалами уголовного дела:

Сообщением от ДД.ММ.ГГГГ, которое поступило от ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес> том, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 45 минут в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, неустановленное лицо открыто похитило коробку пива «Zatecky Gus свет.паст. 4.6 % ПЭТ 1,35 л» на общую сумму 700 рублей. 

(л.д.5)

Заявлением ФИО2, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут открыто похитило упаковку пива «Zatecky Gus свет.паст. 4.6 % ПЭТ 1,35 л» 9 штук, цена за бутылку 77,86 рублей, причинив тем самым ущерб ООО «Агроторг» на сумму 700 рублей 74 копейки, по закупочной стоимости. 

(л.д.6)

Справкой об ущербе от ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка 

<

адрес> И согласно которой пиво «Zatecky Gus свет.паст. 4.6 % ПЭТ 1,35 л» в общем количестве 9 штук закупочной стоимостью каждая по 77 рублей 86 копеек на общую сумму 700 рублей 74 копейки. 

(том 1, л.д.7)

Товарно-транспортной накладной АП-№ согласно которой следует, что пиво «Zatecky Gus свет.паст. 4.6 % ПЭТ 1,35 л» в количестве 9 штук в упаковке закупочной стоимостью каждая по 77 рублей 86 копеек с учетом НДС на общую сумму 700 рублей 74 копейки с учетом НДС. 

(л.д.8-9)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> «И», где ФИО1 открыто похитил из магазина пиво «Zatecky Gus свет.паст. 4.6 % ПЭТ 1,35 л» в количестве 9 штук в упаковке. Изъяты 2 д/п со следами рук, 1 д/пл со следом обуви, 9 штук пиво «Zatecky Gus свет.паст. 4.6 % ПЭТ 1,35 л», полиэтиленовая упаковка.

(л.д.10-12)

Заключением дактилоскопической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след пальца руки, наибольшими размерами 20х13 мм, откопированный на дактилопленку наибольшими размерами 61х47 мм, изъятый по факту открытого хищения ТМЦ принадлежащего ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> «И», пригоден для идентификации личности. След руки, откопированный на дактопленку наибольшими размерами 48х24 мм, для идентификации личности непригоден. След пальца руки наибольшими размерами 20х13 мм, откопированный на темную дактилопленку наибольшими размерами 61х47мм, изъятый с мест происшествия, оставлен средним пальцем правой руки подозреваемого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

(л.д.67-72)

Заключением дактилоскопической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следы участков папиллярного узора пальцев рук откопированных на темные дактилопленки размерами 51х28 мм, 45х27 мм с полимерной бутылки пива объемом 1,35 литра и полимерной упаковке, по факту открытого хищения упаковки с пивом принадлежащего ООО «Агроторг» в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> «И», в ходе осмотра места происшествия, пригодны для идентификации личности. След участка папиллярного узора пальца руки откопированный на темную дактилопленку размером 45х27 мм с полимерной упаковки оставлен указательным пальцем правой руки Н.А., ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> участка папиллярного узора пальца руки откопированный на темную дактилопленку размером 51х28 мм с полимерной бутылки пива объемом 1,35 литра был оставлен безымянным пальцем левой руки Н.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. На поверхностях восьми полимерных бутылках пива объемом 1,35 литра следов рук пригодных для идентификации личности не обнаружено. 

(л.д.76-83)

Протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей подозреваемого ФИО1, в ходе которой ФИО1 указал на магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

адрес>, на место в алкогольном отделе торгового зала откуда он ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут совершил открытое хищение пива «Zatecky Gus свет.паст. 4.6 % ПЭТ 1,35 л» в количестве 9 штук, после также ФИО1 указал в каком он направлении хотел скрыться и место где его задержали. 

(л.д.95-100)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены 9 штук бутылок пива «Zatecky Gus свет.паст. 4.6 % 1,35 л» и полиэтиленовая упаковка, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес> 

(л.д.101-107)

Распиской ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ему были возвращены 9 штук бутылок пива «Zatecky Gus свет.паст. 4.6 % 1,35 л».

(л.д.111)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены бумажный конверт по экспертизе № от ДД.ММ.ГГГГ с изъятыми двумя дактопленками со следами рук; бумажный конверт по экспертизе № от ДД.ММ.ГГГГ с двумя дактилопленками со следами рук. 

(л.д.112)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен DVD-R диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе ОМП магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>. 

(л.д.122-129)

На основании изложенных доказательств суд вину подсудимого считает доказанной полностью. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по части 1 статьи 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимого - его удовлетворительную характеристику по месту жительства, отсутствие судимости. В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, на основании пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ – активное способствование дознанию в раскрытии и расследовании преступления, в соответствии с пунктом «к» части 1 статьи 61 УК РФ – возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его близких родственников. 

В качестве отягчающего вину обстоятельства на основании части 1.1 статьи 63 УК РФ суд учитывает совершение преступления подсудимым в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку он сам подтверждает, что употребил большое количество спиртного, силу чего не смог контролировать свое психо-эмоциональное состояние.

С учетом изложенного, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и полагает возможным назначить ему наказание не связанное с реальным лишением свободы с применением условного осуждения.

В соответствии с пунктом 6.1 части 1 статьи 299 УПК РФ с учетом характера и степени общественной опасности совершенного деяния и личности подсудимого, оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ не имеется. 

Учитывая, что в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, при этом данное уголовное дело было рассмотрено в общем порядке по инициативе прокурора, то суд считает необходимым отнести процессуальные издержки в сумме 1800 рублей за осуществление защиты подсудимого в порядке статьи 51 УПК РФ за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 161 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок 1 (один) год. Обязать осужденного в период испытательного срока без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства, 2 раза в месяц проходить регистрацию в этом органе. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу.

Процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, в соответствии с частью 10 статьи 316 УПК РФ взысканию с ФИО1 не подлежат. 

Вещественные доказательства – 9 штук бутылок пива «Zatecky Gus свет.паст. 4.6 % ПЭТ 1,35 л» оставить ФИО2, 2 дактопленки со следами рук размерами 61х47 мм, 48х24 мм, 2 темных дактилопленки со следами рук размерами 45х27 мм, 51х28 мм, ДВД - диск с видеозаписями- хранить при уголовном деле, полиэтиленовую упаковку из-под пива, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чистопольскому району -уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения через Чистопольский городской суд Республики Татарстан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья